

Following Christ

By President Dallin H. Oaks
First Counselor in the First Presidency

Následování Krista

President Dallin H. Oaks
první rádce v Prvním předsednictvu

October 2024 general conference

As followers of Christ, we teach and testify of Jesus Christ, our Perfect Role Model. So let us follow Him by forgoing contention.

This year millions have been inspired by the gospel study plan known by the Savior's invitation "Come, follow me." Following Christ is not a casual or occasional practice. It is a continuous commitment and way of life that should guide us at all times and in all places. His teachings and His example define the path for every disciple of Jesus Christ. And all are invited to this path, for He invites all to come unto Him, "black and white, bond and free, male and female; ... and all are alike unto God."

I.

The first step in following Christ is to obey what He defined as "the great commandment in the law":

"Thou shalt love the Lord thy God with all thy heart, and with all thy soul, and with all thy mind.

"This is the first and great commandment.

"And the second is like unto it, Thou shalt love thy neighbour as thyself.

"On these two commandments hang all the law and the prophets."

The commandments of God provide the guiding and steadying force in our lives. Our experiences in mortality are like the little boy and his father flying a kite on a windy day. As the kite rose higher, the winds caused it to tug on the connecting string in the little boy's hand. Inexperienced with the force of mortal winds, he proposed to cut the string so the kite could rise

Jakožto následovníci Krista učíme a svědčíme o Ježíši Kristu, našem dokonalém Vzor. Následujme Ho tedy tím, že se budeme vyhýbat svárům.

V letošním roce se miliony lidí nechaly inspirovat plánem ke studiu evangelia, který je znám podle Spasitelovy výzvy „Pojď, následuj mne“. Následování Krista není nějaká nahodilá nebo příležitostná činnost. Je to trvalý závazek a způsob života, který nás má vést vždy a všude. Jeho učení a Jeho příklad vytyčují cestu pro každého učedníka Ježíše Krista. A na tuto cestu jsou zváni všichni, neboť On zve všechny, aby k Němu přišli – černé i bílé, porobené i svobodné, muže i ženy; „a všichni jsou Bohu stejní“.

I.

Prvním krokem při následování Krista je poslušnost toho, co On definoval jako „veliké přikázání v zákoně“:

„Milovati budeš Pána Boha svého z celého srdce svého, a ze vši duše své, a ze vši mysli své.

To jest přední a veliké přikázání.

Druhé pak jest podobné tomu: Milovati budeš bližního svého jako sebe samého.

Na těch dvou přikázáních všecken zákon záleží i proroci.“

Přikázání Boží nám v životě poskytují sílu, která nás vede a stabilizuje. Naše zkušenosti ve smrtelnosti se podobají zkušenosti malého chlapce, který se svým otcem pouštěl za větrného dne draka. Jak drak stoupal výš, vítr tahal za provázek, který onen malý chlapec držel v ruce. Neměl zkušenosti s působením síly pozemského větru, a tak poprosil o přerážnutí provázku, aby

higher. His wise father counseled no, explaining that the string is what holds the kite in place against mortal winds. If we lose our hold on the string, the kite will not rise higher. It will be carried about by these winds and inevitably crash to the earth.

That essential string represents the covenants that connect us to God, our Heavenly Father, and His Son, Jesus Christ. As we honor those covenants by keeping Their commandments and following Their plan of redemption, Their promised blessings enable us to soar to celestial heights.

The Book of Mormon frequently declares that Christ is “the light of the world.” During His appearance to the Nephites, the risen Lord explained that teaching by telling them: “I have set an example for you.” “I am the light which ye shall hold up—that which ye have seen me do.” He is our role model. We learn what He has said and done by studying the scriptures and following prophetic teachings, as President Russell M. Nelson has urged us to do. In the ordinance of the sacrament, we covenant each Sabbath day that we will “always remember him and keep his commandments.”

II.

In the Book of Mormon, the Lord gave us the fundamentals in what He called “the doctrine of Christ.” These are faith in the Lord Jesus Christ, repentance, baptism, receiving the gift of the Holy Ghost, enduring to the end, and becoming as a little child, which means to trust the Lord and submit to all He requires of us.

The Lord’s commandments are of two types: permanent, like the doctrine of Christ, and temporary. Temporary commandments are those necessary for the needs of the Lord’s Church or the faithful in temporary circumstances, but to be set aside when the need has passed. An example of temporary commandments are the Lord’s directions to the early leadership of the Church to move the Saints from New York to Ohio, to Missouri, and to Illinois and finally to lead the pioneer exodus to the Intermountain West. Though only temporary, when still in force these commandments were given to be obeyed.

Some permanent commandments have taken considerable time to be generally observed. For example, President Lorenzo Snow’s famous sermon on the law of tithing emphasized a

drak mohl letět ještě výše. Jeho moudrý otec řekl, že to neudělá, a vysvětlil mu, že právě onen provázek drží draka v tom silném pozemském větru bezpečně ukotveného. Pokud provázek pustíme, drak nepoletí výš. Vítr s ním bude zmítat sem a tam, a drak se nakonec zřítí k zemi.

Tento nezbytný provázek představuje smlouvy, které nás spojují s Bohem, naším Nebeským Otcem, a s Jeho Synem, Ježíšem Kristem. Když tyto smlouvy ctíme tím, že dodržujeme Jejich přikázání a řídíme se Jejich plánem vykoupení, Jejich slíbená požehnání nám umožňují vznášet se k celestiálním výšinám.

Kniha Mormonova často prohlašuje, že Kristus je „světlo světa“. Když se vzkříšený Pán zjevil Nefitům, vysvětlil toto učení slovy: „Já jsem vám dal příklad.“ „Já jsem to světlo, které budete vyzdvihovati – to, co jste mne viděli činiti.“ Ježíš je náš vzor. Tomu, co říkal a dělal, se učíme tím, že studujeme písmo a řídíme se prorockým učením, jak nás k tomu naléhavě vyzývá prezident Russell M. Nelson. Při obřadu svátosti uzavíráme každý sabatní den smlouvu, že na Něj budeme vždy „pamatovati a [budeme] zachovávatí jeho přikázání“.

II.

V Knize Mormonově nám Pán poskytl základní zásady toho, co nazval „naukou Kristovou“. Jedná se o víru v Pána Ježíše Krista, pokání, křest, přijetí daru Ducha Svatého, vytrvání do konce a výzvu stát se jako malé dítě, což znamená důvěřovat Pánu a podrobovat se všemu, co od nás požaduje.

Pánova přikázání jsou dvojího druhu: trvalá, tak jako nauka Kristova, a dočasná. Dočasná přikázání jsou ta, která jsou nutná pro potřeby Pánovy Církve nebo pro věrné v přechodných situacích a která budou odložena, až ona potřeba pomine. Příkladem dočasných přikázání jsou Pánovy pokyny raným vedoucím Církve, aby přesunuli Svaté ze státu New York do Ohia, Missouri a Illinois a aby nakonec vedli pionýrský exodus do oblasti amerického západu. Ačkoli tyto příkazy byly jen dočasné, tak dokud byly v platnosti, měli jich být lidé poslušni.

Než lidé začali všeobecně dodržovat některá trvalá přikázání, trvalo to značnou dobu. Na příklad ve známém kázání presidenta Lorenza Snowa ohledně zákona desátku bylo zdůrazněno

commandment given earlier but not yet generally observed by Church members. It needed reemphasis in the circumstances then faced by the Church and its members. Recent examples of reemphases have also been needed because of current circumstances faced by Latter-day Saints or the Church. These include the proclamation on the family, issued by President Gordon B. Hinckley a generation ago, and President Russell M. Nelson's recent call for the Church to be known by its revealed name, The Church of Jesus Christ of Latter-day Saints.

III.

Another of our Savior's teachings seems to require reemphasis in the circumstances of our day.

This is a time of many harsh and hurtful words in public communications and sometimes even in our families. Sharp differences on issues of public policy often result in actions of hostility—even hatred—in public and personal relationships. This atmosphere of enmity sometimes even paralyzes capacities for lawmaking on matters of importance where most citizens see an urgent need for some action in the public interest.

What should followers of Christ teach and do in this time of toxic communications? What were His teachings and examples?

It is significant that among the first principles Jesus taught when He appeared to the Nephites was to avoid contention. While He taught this in the context of disputes over religious doctrine, the reasons He gave clearly apply to communications and relationships in politics, public policy, and family relationships. Jesus taught:

“He that hath the spirit of contention is not of me, but is of the devil, who is the father of contention, and he stirreth up the hearts of men to contend with anger, one with another.

“Behold, this is not my doctrine, to stir up the hearts of men with anger, one against another; but this is my doctrine, that such things should be done away.”

In His remaining ministry among the Nephites, Jesus taught other commandments closely related to His prohibition of contention. We know from the Bible that He had previously taught each of these in His great Sermon on the

přikázání, které bylo dáno již dříve, ale které členové Církve dosud všeobecně nedodržovali. V situaci, v níž se tehdy Církev a její členové nacházeli, bylo zapotřebí toto přikázání znovu zdůraznit. Příklady toho, že je nutné něco znovu zdůraznit, jsou zapotřebí i v současné době kvůli stávajícím okolnostem, kterým Svatí posledních dnů nebo Církev čelí. Patří mezi ně prohlášení o rodině, které před jednou generací vydal president Gordon B. Hinckley, či nedávná výzva presidenta Russella M. Nelsona, aby byla Církev známa pod svým zjeveným názvem Církve Ježíše Krista Svatých posledních dnů.

III.

Zdá se, že v dnešních poměrech je zapotřebí znovu zdůraznit ještě další zásadu Spasitelova učení.

Žijeme v době, kdy ve veřejném prostoru, a někdy dokonce i v našich rodinách zaznívá mnoho hrubých a zraňujících slov. Výrazné rozdíly v názorech na otázky týkající se veřejných témat často vyúsťují v projevy nepřátelství – ba i nenávisti – ve veřejných i osobních vztazích. Tato atmosféra nepřátelství někdy dokonce paralyzuje schopnost vytvořit právní předpisy v důležitých záležitostech, kde většina občanů spatřuje naléhavou potřebu konkrétních kroků ve veřejném zájmu.

Čemu mají následovníci Krista učit a co mají dělat v této době toxické komunikace? Čemu učil a v čem byl příkladem On?

Je příznačné, že jednou z prvních zásad, kterým Ježíš učil, když se zjevil Nefitům, bylo vyhýbat se svárům. I když tomuto učil v kontextu sporů ohledně náboženské nauky, důvody, které uvedl, se jednoznačně týkají i komunikace a vztahů v politice, veřejných záležitostech i rodinných vztazích. Ježíš učil:

„Ten, kdo má ducha sváru, není ode mne, ale je od ďábla, který je otcem sváru a podněcuje srdce lidí, aby se navzájem hněvivě sváрили.

Vizte, naukou mou není podněcovati ke hněvu srdce lidská, jednoho proti druhému; ale naukou mou je to, že takové věci mají skončiti.“

Ježíš během zbývajících částí své služby mezi Nefity učil ještě dalším přikázáním, která úzce souvisela s Jeho zákazem svárů. Z Bible víme, že každému z těchto přikázání učil již dříve ve svém velikém Kázání na hoře, často přesně těmiž slovy,

Mount, usually in precisely the same language He later used with the Nephites. I will quote the familiar Bible language:

“Love your enemies, bless them that curse you, do good to them that hate you, and pray for them which despitefully use you, and persecute you.”

This is one of Christ's best-known commandments—most revolutionary and most difficult to follow. Yet it is a most fundamental part of His invitation for all to follow Him. As President David O. McKay taught, “There is no better way to manifest love for God than to show an unselfish love for one's fellowmen.”

Here is another fundamental teaching by Him who is our role model: “Blessed are the peacemakers: for they shall be called the children of God.”

Peacemakers! How it would change personal relationships if followers of Christ would forgo harsh and hurtful words in all their communications.

In general conference last year, President Russell M. Nelson gave us these challenges:

“One of the easiest ways to identify a true follower of Jesus Christ is how compassionately that person treats other people. ...

“... True disciples of Jesus Christ are peacemakers.

“... One of the best ways we can honor the Savior is to become a peacemaker.”

Concluding his teachings: “Contention is a choice. Peacemaking is a choice. You have your agency to choose contention or reconciliation. I urge you to choose to be a peacemaker, now and always.”

Potential adversaries should begin their discussions by identifying common ground on which all agree.

To follow our Perfect Role Model and His prophet, we need to practice what is popularly known as the Golden Rule: “All things whatsoever ye would that men should do to you, do ye even so to them: for this is the law and the prophets.” We need to love and do good to all. We need to avoid contention and be peacemakers in all our communications. This does not mean to compromise our principles and priorities but to cease harshly attacking others for theirs. That is what our Perfect Role Model did in His ministry. That is the example He set for us as He invited us

která později použil mezi Nefity. Budu citovat ona známá slova z Bible:

„Milujte nepřátel[e] své, dobrořečte těm, kteříž vás proklínají, dobře číňte nenávidícím vás, a modlte se za ty, kteříž vás utiskují a vám se protíví.“

Toto je jedno z nejznámějších Kristových přikázání – nejpřevratnější a nejtěžší na dodržování. Přesto je to nanejvýš základní část Jeho výzvy, aby Ho všichni následovali. President David O. McKay učil: „Neexistuje lepší způsob, jak projevat lásku k Bohu, než projevat nesobeckou lásku k bližním.“

Zde je další základní zásada, které učil Ten, kdo je naším vzorem: „Blahoslavení pokojní [neboli mírotvorci], nebo oni [děti] Boží slouti budou.“

Mírotvorci! Jak by se změnilly osobní vztahy, kdyby se následovníci Krista ve veškeré své komunikaci zdržovali hrubých a zraňujících slov!

President Russell M. Nelson nám vloni na generální konferenci předal tyto výzvy:

„Jedním z nejjednodušších způsobů, jak rozpoznat pravého následovníka Ježíše Krista, je podle toho, jak soucitně se dotýčný chová k druhým. ...

Praví učedníci Ježíše Krista jsou mírotvorci. ...

Jedním z nejlepších způsobů, jak vzdát Spasiteli čest, je stát se mírotvorem.“

A své učení zakončil slovy: „Sváry jsou volba. Být mírotvorem je volba. Máte svobodu jednání, abyste si mohli zvolit buď sváry, nebo smír. Naléhavě vás žádám, abyste si zvolili, že budete mírotvorem, nyní a napořád.“

Potenciálně nepřátelené strany by měly diskusi začínat tím, že určí společný základ, na němž se všichni shodnou.

Abychom následovali náš dokonalý Vzor a Jeho proroka, musíme se řídit takzvaným zlatým pravidlem: „Všecko, jakž byste chtěli, aby vám lidé činili, tak i vy číňte jim; toť zajisté jest zákon i proroci.“ Je třeba, abychom měli všechny rádi a činili všem dobro. Je třeba, abychom se ve veškeré své komunikaci vyhýbali svárům a byli mírotvorci. To neznamena slevovat ze svých zásad a priorit, ale přestat tvrdě útočit na druhé kvůli těm jejich. Přesně to dělal náš dokonalý Vzor během své služby. Takový příklad nám dal, když nás vyzval, abychom Ho následovali.

to follow Him.

In this conference four years ago, President Nelson gave us a prophetic challenge for our own day:

“Are you willing to let God prevail in your life? Are you willing to let God be the most important influence in your life? Will you allow His words, His commandments, and His covenants to influence what you do each day? Will you allow His voice to take priority over any other?”

As followers of Christ, we teach and testify of Jesus Christ, our Perfect Role Model. So let us follow Him by forgoing contention. As we pursue our preferred policies in public actions, let us qualify for His blessings by using the language and methods of peacemakers. In our families and other personal relationships, let us avoid what is harsh and hateful. Let us seek to be holy, like our Savior, in whose holy name I testify and invoke His blessing to help us be Saints. In the name of Jesus Christ, amen.

Na této konferenci před čtyřmi lety nám prezident Nelson předal prorockou výzvu pro naši dobu:

„Jste ivyochotni dovolit Bohu, aby ve vašem životě převládl? Jste ivyochotni dovolit Bohu, aby byl tím nejdůležitějším vlivem ve vašem životě? Umožníte Jeho slovům, Jeho přikázáním a Jeho smlouvám ovlivňovat to, co každý den děláte? Umožníte Jeho hlasu, aby měl přednost před všemi ostatními?“

Jakožto následovníci Krista učíme a svědčíme o Ježíši Kristu, našem dokonalém Vzor. Následujme Ho tedy tím, že se budeme vyhýbat svárům. Zatímco ve veřejném prostoru vyjadřujeme své preferované názory a postoje, budme hodni Jeho požehnání tím, že budeme používat jazyk a metody mírotvorců. V rodině i v dalších osobních vztazích se varujme všeho, co je hrubé a nenávistné. Snažme se být svatými, tak jako náš Spasitel, v jehož svatém jménu svědčím a prosím o Jeho požehnání, aby nám pomohl svatými skutečně být. Ve jménu Ježíše Krista, amen.